
  
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

 
1 
 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di due (2) incarichi individuali di prestazione d’opera 

intellettuale di psicologo per sportello d’ascolto presso l’IC VI di Udine - AS 2025 2026 – riferito 

all’avviso prot. 13233 del 10/11/2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014071 - 25/11/2025 - VII.3 - U

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


  
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

 
2 
 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 

2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per 

il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche” del 9/10/2020; 

CONSIDERATO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 64 del 20/01/2025; 

 

CONSIDERATO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 2001, il quale prevede che “Per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014071 - 25/11/2025 - VII.3 - U

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


  
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

 
3 
 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) 

del D.I. 129/2018, di cui alla delibera del CDI nr. 72 del 15/04/2025; 

 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 13233 del 10/11/2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

10/11/2025, recante “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER IL 

CONFERIMENTO DI DUE INCARICHI DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE DI PSICOLOGO PER 

SPORTELLO DI ASCOLTO PRESSO L’IC VI DI UDINE – A.S. 2025 - 2026”; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’art. 5 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 19/11/2025, acquisito con prot. n. 13771 del 

19/11/2025, che riporta altresì la graduatoria provvisoria dei candidati idonei;  

CONSIDERATO che, la graduatoria di cui sopra prevedeva che “Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione delle 

graduatorie all’albo on line senza rilievi, le graduatorie diventeranno definitive e saranno sottoscritti i 

contratti con gli aventi titolo, previo colloquio informativo.” 

 

RILEVATO che non sono pervenuti rilievi in merito; 

 

RITENUTO dunque di stabilizzare la graduatoria provvisoria, ricorrendo le condizioni previste 

dall’Avviso; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, i candidati COLLAVINI MICOL e CESAREO CODA MARIO, sono 

risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTE le dichiarazioni resa dai candidati anzidetti, tramite la modulistica allegata all’avviso, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, 

o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che i candidati di cui sopra, risultano essere esperti esterni all’amministrazione 

scolastica, e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di un contratto di lavoro autonomo; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì  l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di approvare la graduatoria provvisoria di cui al verbale del 19/11/2025, acquisito con prot. n. 

13771 del 19/11/2025, di seguito riportato: 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014071 - 25/11/2025 - VII.3 - U

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


  
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 

 

 
4 
 

 

NOMINATIVO PUNTEGGIO POSIZIONE 

COLLAVINI MICOL 81 1 

CESAREO CODA MARIO 68 2 

MORANDINI MARZIA 55 3 

PARTATA CHIARA 52 4 

DAINA GIUSEPPINA 42 5 

ANDRIOLA ELEONORA 36 6 

DE SABBATA SARA 33 7 

 

 di conferire l’incarico individuale di psicologo, mediante contratto di lavoro autonomo, per la 
realizzazione delle attività all’Avviso prot. n. 13233 del 10/11/2025, all’esperto esterno 
COLLAVINI MICOL, per un importo orario lordo onnicomprensivo pari a € 40,00 (euro 
quaranta/00), per un massimo di 40 ore da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

 di conferire l’incarico individuale di psicologo, mediante contratto di lavoro autonomo, per la 
realizzazione delle attività all’Avviso prot. n. 13233 del 10/11/2025, all’esperto esterno CESAREO 
CODA MARIO, per un importo orario lordo onnicomprensivo pari a € 40,00 (euro quaranta/00), 
per un massimo di 40 ore da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

 di procedere a sottoscrivere i contratti di lavoro autonomo; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “bandi di concorso” ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Leonardo Primus 
(firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014071 - 25/11/2025 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO PRIMUS

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it

		2025-11-25T09:58:39+0000
	LEONARDO PRIMUS




